ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:           /UBND-KGVX

V/v thực hiện Thông báo số

468/TB-VPCP ngày 09/9/2025

của Văn phòng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày         tháng 9  năm 2025

  Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Các cơ quan, đơn vị ngành dọc;

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện kết luận của Phó Thủ tướng Nguyễn Chí Dũng tại cuộc họp rà soát

tình hình thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về sửa

đổi, bổ sung, cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết

số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (Thông báo số 468/TB-VPCP

ngày 09/9/2025 của Văn phòng Chính phủ);

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương rà soát, chỉ

đạo quyết liệt để thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ trong tháng 9/2025 như sau:

1. Rà soát, thống nhất các chính sách, cơ chế, quy chế, quy định sau sáp

nhập để việc vận hành thống nhất, xuyên suốt, hiệu quả

- Cơ quan chủ trì: Sở, ban, ngành.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp.

2. Hoàn thiện điều kiện cần thiết để bảo đảm Trung tâm Phục vụ hành

chính công tại cơ sở vận hành hiệu quả. Kết quả thực hiện cập nhật đầy đủ lên

hệ thống để tổng hợp, theo dõi và báo cáo Ban Chỉ đạo

- Cơ quan chủ trì: UBND các xã, phường.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở Khoa học và Công nghệ,

Văn phòng UBND tỉnh.

3. Rà soát tìm nguyên nhân, tháo gỡ để nâng cao tỉ lệ nộp hồ sơ trực

tuyến; bảo đảm các điều kiện vận hành hiệu quả của Trung tâm Phục vụ hành

chính công cấp xã như: chữ ký số, chứng thư số công vụ, nhân sự chuyên môn

và nhân sự tham gia hỗ trợ, sử dụng lại dữ liệu đã số hoá, phần mềm dịch vụ

công, phần mềm hộ tịch...

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Phục vụ hành chính

công tỉnh), các sở, ban, ngành và địa phương.

2

4. Chủ động phối hợp chặt chẽ với các nhóm công tác của Ban Chỉ đạo

(theo phân công tại Quyết định số 32-QĐ/TGV) để hỗ trợ các địa phương xử lý

các vướng mắc liên quan đến hệ thống phần mềm dịch vụ công chưa liên thông

cơ sở dữ liệu quốc gia, thiếu chữ ký số và trang bị máy móc, quy trình chưa

hoàn thiện

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Phục vụ hành chính

công tỉnh); sở, ban, ngành và địa phương.

5. Khẩn trương khắc phục các tồn tại về an ninh, an toàn thông tin; tăng

cường công tác giám sát, phát hiện và xử lý kịp thời các cuộc tấn công mạng.

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở, ban, ngành và địa phương.

6. Hoàn thành việc công bố, công khai Danh mục thủ tục hành chính thực

hiện không phụ thuộc địa giới hành chính và tổ chức thực hiện trong phạm vi

cấp tỉnh, giúp người dân thuận lợi lựa chọn nộp hồ sơ thủ tục hành chính phù

hợp với nơi cư trú, sinh sống, học tập, làm việc

- Cơ quan chủ trì: Sở, ban, ngành.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Phục vụ hành chính

công tỉnh), Sở Khoa học và Công nghệ.

7. Hoàn thành triển khai xây dựng, đưa vào khai thác, sử dụng 114 cơ sở

dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành, trong đó tập trung ưu tiên hoàn

thiện cơ sở dữ liệu: đất đai, xây dựng, bảo hiểm, tài chính, doanh nghiệp, lao

động việc làm, y tế, giáo dục và kết nối, xác thực với cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư

- Cơ quan chủ trì: Sở, ban, ngành, cơ quan ngành dọc.

- Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ, địa phương.

 UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương khẩn trương tháo gỡ ngay

những khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền; trường hợp phát sinh các vấn đề vượt

thẩm quyền, kịp thời báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý. Kết quả

thực hiện những nhiệm vụ nêu trên, các đơn vị báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Khoa

học và Công nghệ) trước ngày 28/9/2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, HCC, NC, KGVX.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

		2025-09-23T15:02:47+0700

		2025-09-23T15:37:56+0700

		2025-09-23T15:37:56+0700

		2025-09-23T15:37:56+0700

		2025-09-23T15:38:12+0700